

Den 7. februar 2006

## PRESSEMEDDELELSE

### Enighed om ny international kemikaliestrategi

I Dubai lykkedes det sent mandag aften efter vanskelige forhandlinger at nå til enighed om en ny international kemikaliestrategi.

*"Kemikalier er en uundgåelig del af vores hverdag, på godt og på ondt. Derfor er opgaven at sørge for en sikker anvendelse af de kemiske stoffer, som ikke skader miljøet og sundheden. I november sidste år fik jeg opbakning fra samtlige partier i Folketinget til en 4-årig national kemikaliehandlingsplan, som blandt andet vil føre til en styrket kontrolindsats. I december opnåede vi en stor politisk sejr i EU med vedtagelsen af en helt ny lovgivning, REACH, som vil forbedre beskyttelsesniveauet betydeligt i Danmark og resten af EU. Og med vedtagelsen af FN's kemikalistrategi har vi nu taget et yderligere og vigtigt skridt, som ikke mindst vil hjælpe ulandene med at anvende kemikalier på en bæredygtig måde",* siger miljøminister Connie Hedegaard fra Dubai og understreger, at kampen mod anvendelse af problematiske kemikalier skal føres på flere niveauer.

FN's kemikaliestrategi, også kaldet SAICM (Strategic Approach to International Chemicals Management), skal bidrage til at sikre, at verden når det mål, som blev besluttet under verdensstopmødet i Johannesburg i 2002 – nemlig at kemikalier i 2020 skal bruges og produceres på en måde, som minimerer de væsentlige negative effekter på miljø og sundhed. Som en del af strategien er der opnået enighed om en "global plan for aktiviteter", som indeholder ca. 270 konkrete aktiviteter på forskellige områder, som vil bidrage til, at FN-målene for 2020 nås.

*"Vi har fra dansk side blandt andet kæmpet for forsigtighedsprincippet og for at få fokus på de særligt problematiske stoffer, såsom kræftfremkaldende stoffer, ikke-nedbrydelige stoffer, som kan ophobes i kroppen, og stoffer, som kan skade arveanlæg, fostre og forplantningsevnen. Og det er lykkedes,"* siger Connie Hedegaard.

Ikke kun myndigheder føler sig forpligtet af strategien. Diverse organisationer og dele af industrien har deltaget i forhandlingerne og været med til at opnå det resultat, som bl.a. sikrer, at udviklingslandene nu får bedre muligheder for at få støtte og hjælp til deres fremtidige arbejde med kemikalier.

SAICM fokuserer på nødvendigheden af, at alle lande – også udviklingslande – får opbygget strukturer og adgang til den viden, som gør det muligt at håndtere kemikalier på sikker vis, så der tages hensyn til både miljø og sundhed for alle. Samtidig skal de positive effekter fra de nødvendige kemikalier udnyttes.

SAICM vil kunne læses på [www.chem.unep.ch/saicm](http://www.chem.unep.ch/saicm)

Regeringen har i forbindelse med den nationale kemikaliehandlingsplan afsat 62 mio. kroner over de næste fire år. Læs mere om handlingsplanen på [www.mim.dk](http://www.mim.dk)

#### Yderligere oplysninger:

Kontorchef Per Nylykke, Miljøstyrelsen, tlf. 40 73 43 62 / 32 66 05 97

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, Departementet, tlf. 20 81 58 92 / 33 92 74 92.